
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che Autostrade per l'Italia S.p.A. ha richiesto al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con nota 

prot. n. 15746 del 7 luglio 2005, l'espletamento delle procedure di localizzazione ex art. 81 del D.P.R. 24 luglio 

1977 n. 616, come modificato ed integrato dal D.P.R. 18.04.1994, n.383, relativamente all'intervento di 

ampliamento a tre corsie del tratto Rimini Nord-Cattolica dell'Autostrada (A14) Bologna-Bari-Taranto;

- che, successivamente la soc. Autostrade ha provveduto ad integrare il progetto inviato trasmettendo le 

osservazioni presentate a seguito del procedimento di pubblicità e comunicazione previsto dalla normativa 

vigente in materia di espropri e le proprie proposte di controdeduzioni (nota prot.3554 del 16.02.2006), nonchè 

le planimetrie aggiornate sulla base delle integrazioni prodotte in sede di valutazione di impatto Ambientale (nota 

prot.n.10853 del 25.05.2006);

- che in data 30.05.2006, con nota prot.3082, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

convocato per il giorno 16.06.2006 la Conferenza dei Servizi, secondo quanto previsto dalla Legge 241/1990 e 

successive modificazioni ed integrazioni e dal DPR 383/1994 per l'esame del predetto progetto ed acquisire tutti i 

pareri necessari per il raggiungimento dell'intesa Stato-Regione ai fini della verifica di conformità urbanistica;

- che a tal fine è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune  di Cattolica dal 05/06/2006 al 

19/06/2006 apposito avviso della convocazione della Conferenza dei Servizi, ai sensi dell'art. 9 del DPR 

554/1999;

- che con nota prot.6882 del 16.06.2006, la Regione Emilia- Romagna ha chiesto a questo Comune di 

esprimere parere nel merito della ipotizzata opera, formulato dal Consiglio Comunale ai sensi dell'art.37, 2  

comma della legge regionale 24.03.2000, n.20 ed ai fini degli adempimenti di cui all'art.37, 1  comma della 

medesima legge regionale 20/2000;

- che in sede di Conferenza di Servizio il Sindaco di questo Comune produceva la delibera di C.C. n.29 

del 08.06.2006, con la quale si segnalava la non conformità del progetto di ampliamento della terza corsia 

autostradale ai vigenti strumenti urbanitici comunali e il conseguente impegno dell'Amministrazione 

all'adeguamento dei medesimi;  

     Premesso altresì

- che a seguito dei compiuti adempimenti di pubblicità e comunicazione individuale ai proprietari di 

avvio del procedimento, sono state presentate ad Autostrade per l'Italia S.p.A. le seguenti osservazioni inerenti le 

previsioni progettuali che interessano il territorio di questo Comune:

n.4    22.09.2005Comitato ambiente

n.55   22.09.2005    Vanni Vittorio

n.66   15.09.2005    Foronchi Giancarlo

      Visto

   - il Piano Regolatore Generale Comunale vigente;

- la precedente deliberazione di C.C. n.29 del 08.06.2006, con la quale si segnalava la non conformità 

del progetto di ampliamento della terza corsia autostradale ai vigenti strumenti urbanitici comunali e il 

conseguente impegno dell'Amministrazione all'adeguamento dei medesimi;



Preso atto:

- che gli interventi di cui sopra non ricadono in area soggetta vincolo idrogeologico; 

Esaminato

- il progetto presentato da Autostrade per l'Italia S.p.A., trasmesso a questo Comune con la nota prot. n. 

15746 del 7 luglio 2005, di cui alle premesse, nonchè tenuto conto delle integrazioni prodotte da Autostrade per 

l'Italia S.p.A. stessa in sede di istruttoria di VIA, a seguito delle richieste di chiarimento da parte del Ministero 

dell'Ambiente, che recepiscono le osservazioni presentate dal Comune di Cattolica ed in particolare la previsione 

di demolizione ed adeguata ricostruzione del cavalcavia di Via Luciona (depositato in estratto agli atti della 

presente delibera);

Considerato:

- che l'esame del progetto ha evidenziato la sostanziale ammissibilità delle previsioni e che l'esame delle 

proposte di risposta e le proposte di modifica progettuale trasmesse da Autostrade per l'Italia S.p.A. con nota 

prot. 3554 del 16/02/2006 conseguenti alle osservazioni di seguito riportate (depositate agli atti della presente 

delibera):

 

n.4    22.09.2005Comitato ambiente

n.55   22.09.2005    Vanni Vittorio

n.66   15.09.2005    Foronchi Giancarlo

sono per quanto di competenza condivisibili;

Vista la Legge 17/08/1942, n. 1150 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 15/01/1972, n. 8;

Visto il D.P.R. 24/07/1977, n. 616;

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i.;

Vista la Legge 11/02/1994, n. 109 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 18/04/1994, n. 383;

Vista la Legge Regionale 24/03/2000, n. 20 e la delibera di Giunta Regionale 04/07/2000, n. 1100;

Visto il D.P.R. 08/06/2001, n. 327;

Vista la Legge Regionale 19/12/2002, n. 37 e s.m.i.;

 

Aquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art.49 della legge n.267/2000, 

espressa dal Responsabile così come sottoscritto in calce al presente atto;

Udita la relazione del Vice Sindaco Prioli che illustra brevemente la delibera di approvazione;

Preso atto della dichiarazione del consigliere Tonti che dichiara: "E' da non credere ma, per correttezza 

non per discorsi legati alla rivoluzione che sarei ben disposto a fare, ma esco dall'aula perchè non tra i firmatari, è 

da ridere ma infatti, non tra i firmatari ma tra i comproprietari comunque di un lotto c'è, senza fare tanti misteri, 



c'è mia suocera e quindi esco dall'aula";

Esce dall'aula il consigliere Tonti, ora i presenti votanti sono 15.

   Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti;

                            D E L I B E R A

1) che le osservazioni presentate possono essere decise in conformità alle controdeduzioni proposte da 

Soc. Autostrade, per i motivi contenuti che si condividono (depositate agli atti della presente delibera);

2) di esprimere, per quanto di competenza, ai sensi del 2  comma ed ai fini del 1  comma dell'art. 37 

della L.R. n. 20/2000, parere favorevole alla realizzazione delle opere proposte nel progetto in parola così come 

controdedotto e modificato in sede di istruttoria di VIA, recependo i rilievi prodotti dal Comune di Cattolica 

(depositato agli atti della presente delibera);

3) di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Emilia-Romagna per i successivi adempimenti 

di competenza;

     

4) di individuare nella persona dell'Arch. Luca Gamucci il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente delibera.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 N. 267;

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano dai 15 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

======================================================================

DEL33090/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 56 del 28/09/06 - pag. n.  

====================================================================== 


